Referens hic testis quamdam sententiam, etiam ab aliis testibus propugnatam, ait: “Mi risulta che la vita coniugale filava in buon accordo. Era piuttosto la madre del Pollentone che causava attrito in famiglia e agitazione continua nell’animo di mia sorella. Una volta questa madre afferrò per la gola la mia povera sorella. Accusò la mamma di aver promosso e favorito il figlio nel chiedere la nullità del matrimonio. Mia sorella ha subito gravi momenti di pazzia, in seguito ai maltrattamenti subiti da parte della mamma del P.” (66-12-13. Et cfr. quoque pp. 60; 69; 65; 67; 125).

15. DE EODEM IN CONVENTAM MORBO IUXTA MEDICOS A CURATIONE.—Prostant libello adnexa duo documenta medicalia a Doctoribus R. C. (p. 9) et G. L. (p. 10) subscripta, medici qui scientiae psychiatricae adiumenta conventae porrexerunt. Et primus quidem testatur se die 1 augusti 1959 uxorem vidisse “e di averla riscontrata affetta di psicastenia in fase agitata, per cui si rende pericolosa a se e agli altri...” (p. 9). Documentum sane e cuius redactione item et data constat datum fuisse pro eiusdem conventae secunda reclusionem assequenda in nosocomium Morvillo. In altero autem documento, diei 15/9/59, legitur: “(conventa) è affetta da *distimia* (stato di eccitamento). Ella ha avuto tre fasi di malattia. Nei periodi intervallari ella appare *completamente reintegrata nelle condizioni psichiche...*” (p. 10).

Horum autem documentorum hic unus exstat medico-legalis valor, quod eadem, videlicet, ostendant conventam, nuptam, ut scimus, 12/4/58, *illico post nuptias* binis dementialibus ictibus percussam fuisse. Quod est aliquod

adminiculum ab ecclesiastica iurisprudencia prae oculis semper habitum. Causae meritum, etenim, si perpendamus, doctor R. potius negativus, et quidem obstativus, sese exhibere videtur, haec quando ipse affirmat: "Dal 1946 fino all'aprile del 1958, data del suo matrimonio, la ragazza è *stata sempre bene in salute*; presentava carattere buono (quod nec quidem ipse conventae pater concessit!), e lavorava i campi come tutte le ragazze del posto" (75/4). Caeterum memoriae lapsus in deponente est evidens, cum ex actis constet eundem fuisse qui primam clinicam reclusionem (14/11/1950-15/3/1951), igitur post aprilis mensem 1946, praescripserat.

Maiore autem memoriae defectu alter laborat medicus, Dr. scilicet G. L., cuius depositio plena apparet hisce similibusve assertionibus: "non riuscendo ad identificare la persona", "non sono in grado di catalogare nel tempo le fasi della malattia", "non posso dire nè di quale intensità è stato l'episodio stesso nè gli intervalli intercorsi tra un episodio e l'altro" (pp. 129-130). Petiit quidem ipse quod "si questo Tribunale volesse da me risposte precise, dovrebbe mettermi a confronto con la persona" (129/5), quod facere et tribunal pertentavit quidem, sed nullatenus, conventa parte renitente, assecutum fuit. Unde per consequens et consequentiam privati hi cl.mi periti nihil conferunt causae meritum.